* médiane établie en fonction de l'âge et du statut

30/06/2015 30/06/2014

Coût du service courant (0,4)   (0,3)
Coûts des intérêts sur l'obligation (0,1)   (0,1)

Dépense nette (0,5)   (0,4)

30/06/2015 30/06/2014

Obligation à l'ouverture 10,3   7,8
Coût du service courant, réductions/cessations 0,4
Coûts des intérêts sur l'obligation 0,1   0,3
Prestations versées (0,0)   0,1
Ecarts actuariels - Changements d'hypothèse financière 0,5   0,4

Obligation à la clôture 11,3   8,6

ETATS FINANCIERS ET ANNEXES AUX COMPTES CONSOLIDES

56   RAPPORT FINANCIER SEMESTRIEL 2015

Le montant des écarts actuariels cumulés comptabilisés en autres éléments du résultat global s’élève
à -0,7 M€ au 30 juin 2015.

TESTS DE SENSIBILITE AUX HYPOTHESES

Les calculs de sensibilité effectués sur les engagements de retraite donnent les résultats suivants :

24. Provisions

Les provisions ont évolué de la façon suivante sur les 1

ers
 semestres 2014 et 2015 :

+ 0,5% - 0,5%

Sensibilité de l'obligation à la clôture :
à la variation du taux d'actualisation 10,5   12,25
à la variation du taux d'augmentation des salaires 12,2   10,5

Provisions pour
retraite

Provisions sur
pertes des
entreprises
associées

Provisions
pour

restructuration

Provisions pour
litiges

Provisions sur
droits hors

bilan

Autres
provisions pour

charges

Total

Au 1er janvier 2014 7,8   0,4   -   19,9   49,0   17,0   94,2

Acquisitions de filiales -
Cessions de filiales -
Provisions des activités en cours de cession (0,0)   (0,0)
Dotation de la période 0,5   1,9   13,0   2,0   17,3
Utilisation (0,0)   (0,9)   (17,8)   (1,1)   (19,8)
Reprise non utilisée (1,5)   (1,0)   (1,0)   (3,5)
Autres variations 0,4   (0,4)   (0,1)   0,1   (0,1)

Au 30 juin 2014 8,6   -   -   19,2   43,2   17,0   88,0

Courant ouverture -   0,4   -   19,9   49,0   17,0   86,3
Non courant ouverture 7,8   -   -   -   -   7,8

Total 7,8   0,4   -   19,9   49,0   17,0   94,1

Courant clôture -   -   -   19,2   43,2   17,0   79,4
Non courant clôture 8,6   -   -   -   -   8,6

Total 8,6   -   -   19,2   43,2   17,0   88,0

Provisions pour
retraite

Provisions sur
pertes des
entreprises
associées

Provisions
pour

restructuration

Provisions pour
litiges

Provisions sur
droits hors

bilan

Autres
provisions pour

charges

Total

Au 1er janvier 2015 10,3   0,1   -   23,0   42,8   20,3   96,6

Acquisitions de filiales 0,0
Cessions de filiales
Dotation de la période 0,5   2,5   9,2   4,0   16,2
Utilisation (0,0)   (2,6)   (22,6)   (3,4)   (28,6)
Reprise non utilisée (3,5)   (0,2)   (0,8)   (4,5)
Autres variations 0,5   (0,1)   0,3

Au 30 juin 2015 11,3   -   -   19,4   29,2   20,1   80,1

Courant ouverture -   0,1   -   23,0   42,8   20,3   86,2
Non courant ouverture 10,3   -   -   -   -   -   10,3

Total 10,3   0,1   -   23,0   42,8   20,3   96,6

Courant clôture -   -   -   19,4   29,2   20,1   68,7
Non courant clôture 11,3   -   -   -   -   11,3

Total 11,3   -   -   19,4   29,2   20,1   80,1

   ETATS FINANCIERS ET ANNEXES AUX COMPTES CONSOLIDES

 RAPPORT FINANCIER SEMESTRIEL 2015 57

Aux 30 juin 2015 et 31 décembre 2014, les provisions se ventilent par secteur d’activité de la façon
suivante :

 Les litiges inclus dans le poste « provisions pour litiges » se rapportent à l’ensemble des
procédures judiciaires engagées contre une ou des sociétés du Groupe et pour lesquelles une
issue défavorable pour le Groupe est probable. Dans une très grande majorité des cas, le
litige a dépassé le stade du précontentieux et est en cours d’examen, de jugement ou d’appel
par les tribunaux compétents (commerce, prud’hommes, instance, correctionnel ou cour de
cassation).